
QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20122  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339416
PORTARIA N° 047/2012

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA LÚCIA SILVA DE AZEVEDO 
– Diretora de Ensino, o percentual de 45% (Quarenta e cinco 
por cento) a partir de 26.02.2012 de GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 
26.02.2009 a 25.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 08 de Fevereiro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339347

PORTARIA: 045/2012
Objetivo: Despesa de viagem ao Município de Ponta de Pedras, 
no período de 08 a 13.02.2012, onde fará preparação do Coro 
para a missa de dedicação da reinauguração da Igreja Matriz de 
Ponta de Pedras.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192507/EDUARDO MARIO DA SILVA NASCIMENTO (Professor 
Educacional Musical de Nível Superior) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 08/02/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339334

PORTARIA: 046/2012
Objetivo: Referente a despesa de viagem ao Município de 
Mosqueiro, no período de 11.02.2012, onde realizarão o 
transporte da Comissão de Jurados do III Concurso de Samba e 
Enredos da Ilha de Mosqueiro.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8046479/ADRIELSO CALANDRINI DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 11/02/2012
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339373

PORTARIA: 043/2012
Objetivo: Referente a despesa de viagem ao Município de 
Colares, no período de 09.02.2012, onde será realizada visita 
técnica e reunião com o Presidente da banda de Música 15 de 
Agosto, na Vila de Juçarateua (Colares), e com a Secretaria de 
Cultura do referido Município.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
2016036/JORGE SANTOS SOUZA (Diretor de Interiorização) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 09/02/2012
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente 
da FCG) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 
09/02/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339364

PORTARIA: 044/2012
Objetivo: Referente a despesa de viagem ao Município de 
Santa Izabel, no período de 10.02.2012, onde será realizada 
visita técnica e concerto Pianistico, que acontecerá no Centro 
Assistencial Pastor João Queiroz Pinheiro.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012
2016036/JORGE SANTOS SOUZA (Diretor de Interiorização ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 10/02/2012
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (Superintendente 
da FCG) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339281

CONTRATO: 2012-001
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: locação de veículos automotores terrestre de pequeno 
e médio porte.
Valor Total: 26.232,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Registro de Preços: 2011/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000                  Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP
Endereço: R Oliveira Belo, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9181112755 Fax: 
9132301989 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONTRATO
CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339419
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 329018

Convênio: 440
Exercício: 2011
Objeto: Reforma da EEEF. Rotary, no Município de Castanhal, 
para atender alunos da Rede Estadual de Ensino
Valor Total: 465.164,51
Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 30/12/2011 a 23/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    444051              0143000000                 Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Castanhal
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339567

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2012 a 30/04/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar de 2011
Convenio: 68
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de EDucação
Beneficiário ente Público: Município de Abaetetuba
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339702

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 1533/2012 DE 02/02/2012

Nome: HILDA CRISTINA MELO RIBEIRO
Matrícula:57232453/1Cargo: Professor Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM Profª. Marta da Conceição, no 
Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 02/02/2012.  

PORTARIA Nº.: 1565/2012 DE 02/02/2012
Nome: MARIA JOSE RIBEIRO DE SOUSA
Matrícula:424404/1 Cargo: Agente Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1) da EEEM Amadeu Burlamaqui Simões, no 
Município de Alenquer, a partir de 02/02/2012. 

PORTARIA Nº.: 1571/2012 DE 02/02/2012
Nome: JOAB DA SILVA
Matrícula:57215344/1Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretário (GED-1) da EEEM Fabio Luz, no Município de Tome 
Açu, a partir de 02/02/2012. 

PORTARIA Nº.: 1562/2012 DE 02/02/2012
Nome: DURCILEY DO SOCORRO BRAZ DOS SANTOS
Matrícula:54187870/1 Cargo: Professor Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Maria Antonieta Serra Freire, 
no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 12/01/2012.  

PORTARIA Nº.: 1566/2012 DE 02/02/2012
Nome: DEISIMAR BARROS DA ROCHA
Matrícula:626643/1 Cargo: Esc.Datilografo
Formalizar a Designação  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária FG-3 da EEEF 
Carananduba, no Distrito de Mosqueiro/Belém , a partir de 
01/01/2005, para fins de regularização funcional.  

PORTARIA Nº.: 1569/2012 DE 02/02/2012
Nome: SILVIA CHRISTINA PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula:366170/1 Cargo: Esc.Datilografo
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1) da EEEF. Carananduba, no Distrito de 
Mosqueiro/Belém, a partir de  02/02/2012.

PORTARIA Nº.: 1568/2012 DE 02/02/2012
Nome: DEISIMAR BARROS DA ROCHA
Matrícula:626643/1 Cargo: Esc.Datilografo
Designar  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Carananduba, no Distrito de 
Mosqueiro/Belém, a partir de 02/02/2012. 

PORTARIA Nº.: 1858/2012 DE 06/02/2012
Nome: KÁTIA DA SILVA BARBOSA
Matrícula:5278562/2   Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Prof. Deocleciano Alves 
Moreira, no Município de  Conceição do Araguaia, a partir de  
06/02/2012.

PORTARIA Nº.: 1859/2012 DE 06/02/2012
Nome:JOSUE RODRIGUES LIMA 
Matrícula:57204049/1  Cargo: Prof. Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Deocleciano Alves 
Moreira, no Município de  Conceição do Araguaia, a partir de  
06/02/2012.

PORTARIA Nº.: 1860/2012 DE 06/02/2012
Nome: ANYELLE BORGES DOS SANTOS 
Matrícula:54194022/2  Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Deocleciano Alves 
Moreira, no Município de  Conceição do Araguaia, a partir de  
06/02/2012.

PORTARIA Nº.: 1532/2012 DE 02/02/2012
Nome: JOCENILA PICANÇO ROCHA
Matrícula:57210513/1  Cargo: Esp. em Educação Classe II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Madre Imaculada, no 
Município de Santarém, a partir de 02/02/2012.  

PORTARIA Nº.: 1534/2012 DE 02/02/2012
Nome: CASSIA MILENA SOUZA ARAUJO
Matrícula:57208336/1  Cargo:Esp. em Educação Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da ERCEF. Antonio Bezerra Falcão, no 
Município de Ananindeua , a partir de 09/12/2011.  

PORTARIA Nº.: 1537/2012 DE 02/02/2012
Nome: KRISNA PAULA ARAGÃO POMPEU
Matrícula:54187430/3  Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Papa Paulo VI, no Município 
de Novo Repartimento , a partir de 02/02/2012.  

PORTARIA Nº.: 1480/2012 DE 01/02/2012
Nome: REGEANE DE OLIVEIRA BRANDÃO
Matrícula: 57196126/1  Cargo: Prof. Classe I
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Belina Campos Coutinho, no 
Município de Capitão Poço, a partir de  04/12/2011.

PORTARIA Nº.: 1481/2012 DE 01/02/2012
Nome: GISELE MILENA DA SILVA MORAIS
Matrícula:54183618/2  Cargo: Prof. Casse II
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Belina Campos Coutinho, no 
Município de Capitão Poço, a partir de  04/12/2011.

PORTARIA Nº.: 1479/2012 DE 01/02/2012
Nome: RAIMUNDA ALVES LIMA
Matrícula:5657954/1  Cargo: Prof. Classe Especial
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Belina Campos Coutinho, no 
Município de Capitão Poço, a partir de 04/12/2011.

PORTARIA Nº.: 1536/2012 DE 02/02/2012
Nome: MARINEIDE CUIMAR PAES
Matrícula:5891329/1  Cargo: Assist. Administrativo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Secretária (GED-1) da EEEFM. Profº Palmira Gabriel, no 
Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 02/02/2012.  

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1530/2012 DE 02/02/2012

Nome: HILDA CRISTINA MELO RIBEIRO
Matrícula:57232453/1 Cargo: Professor Classe I
Dispensar, a pedido, da função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM Profª. Marta Conceição, no Distrito de Icoaraci/Belém, a 
partir de 02/02/2012.


